⁴ Hermann von der Hardt hatte in seinem Brief vom 4.5.1689 (LB Karlsruhe, K 329, Bl. 43^r–42^r) um nähere Informationen zu der Auseinandersetzung Speners mit dem sächsischen Kurfürsten gebeten, von der ihm zugetragen worden war.

⁵ Vgl. die entsprechenden Berichte über die Auseinandersetzung mit dem Kurfürsten in den Briefen Nr. 32, Z. 73–132, Nr. 40, Z. 34–92, und Nr. 48, Z. 77–118.

⁶ Kurfürst Johann Georg III. von Sachsen (s. Brief Nr. 50 Anm. 1).

in ipsius sinum, quae me angerent, effundere esset, integrum peterem. Petii
 15 et semel iterumve obtinui. Ultima vice autem licet idem repetitis precibus
 quaesivissem, repulsam tuli et percepi colloquium tale mihi non amplius con-
 cessum iri. Non parum hoc me sollicitum habuit coegitque, ut aliam viam
 tentarem. Cum e[rgo]⁷ nuper ipso Electore mandante 22. Febr. dies paeniten-
 20 tialis in tota provincia celebraretur, ille vero pro more suo (aiunt enim nulli
 ipsum paenitentiali sermoni in arce sua⁸ adhuc interfuisse) ruri ageret⁹, scrip-
 ta epistola ad exemplum B[eatorum] decessorum Welleri¹⁰ et Geieri¹¹, qui
 toties idem factitarunt, Electori exposui, quae munus meum a me exigebat et
 25 salus ipsius poscit. Stylo usus sum modesto et omnis acerbitatis experte; quod
 dicenti spero fidem adhibituros, qui me norunt erga tenuiores etiam duriorum
 verborum usu abstinentem. Nec ulla voce insolentiori laesi honorem vel re-
 verentiam Principi debitam, imo quae nomine meo monitis divinis adieci
 plena sunt submissione. Epistolae copiam aliis facere nullus dubitarem, utpo-
 te certus suffragii ab omnibus DEI timentibus; sed quae confessarius scripsi,
 30 nisi Electoris consensu nemini alii ostendendi potestatem habeo. Epistolam
 hanc post preces crebras scriptam ad Serenissimum misi et, ut in proprias
 deferrentur manus, solícite curavi. Legit etiam universam alio tamen quam
 optaveram cordis metu, cum totum extra se raptum fuisse mox ad me perla-
 tum sit; sunt tamen, qui iam dicunt, quietiori fuisse animo, donec flabella
 35 irarum accederent ex iis, qui ipsocum orent. Postridie igitur ad me remittit
 epistolam meam, alia ἰδιουργία¹² addita satis prolixa, in qua tamen omni
 acerbitate verborum in me abstinet, se circa plura excusare contentus, omnem
 tamen bilem in alios ostendit, quorum delatione quaedam mihi innotuisse
 causabatur. Itaque eadem die duabus faeminis primariis¹³ aula et meo com-
 40 mercio, imo exercitio catechetico¹⁴ frequentando, interdictum, ac ita de illis
 ultio sumta est. Quicquid vero de reliqua ipsarum vita sit, hac sane in re
 Electorem illae non laesere planeque insontes sunt; imo alteram omni vita
 mea non nisi semel vidi, loquentem nunquam audivi. Post aliquot dies respondi
 Serenissimo¹⁵, ut partim referrem de negotio, quod mihi iisdem literis com-
 miserat, partim innocentiae istarum redderem testimonium. Sed non reclusam

28 suffragii < suffragio. 40 /vita/.

⁷ Auch möglich: enim.

⁸ Die kurfürstliche Residenz in Dresden.

⁹ Er befand sich an diesem Tag auf seinem Jagdschloß Moritzburg.

¹⁰ Jakob Weller von Molsdorf (s. Brief Nr. 6 Anm. 11).

¹¹ Martin Geier (Brief Nr. 32 Anm. 27).

¹² Eigenhändig.

¹³ Die Baronin Johanna Margarethe von Schellendorf und Ursula Margarethe von Neitzschütz (s. Brief Nr. 32 Anm. 32).

¹⁴ Zu dem von Spener durchgeführten Katechismusexamen in Dresden s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 64, Z. 187–189, mit Anm. 54, Bd. 2, Briefe Nr. 1, Z. 80–82, und Nr. 21.

¹⁵ Der Brief an Kurfürst Johann Georg III. ist nicht überliefert.

per Consiliarium intimum¹⁶ remisit reddique fecit, quod epistolas a me non expectaret. Praelegi huic apographon huius posterioris epistolae quam nihil contineret, quo ipse irritaretur, quo intellecto retulit iste, mitiorem acquievisse. Porro iuramento aiunt se obstrinxisse, quod me verba facientem non amplius auditorus esset; sed nec prius audiverat crebrius; unde ab expeditione redux¹⁷ cum tres hic dominicas exegisset, ne semel quidem concioni interfuerat. Haec, quae acta, sunt omnia, quantum quidem mihi constat.

Ego ex eo uni alterive praecipuorum ministrorum exposui religione me vocationis tam certis τοῦ Θείου¹⁸ characteribus insignitae abstineri, quo minus missionem meam petam, si vero ultro ab Electore daretur, tam me non obnisurum, ut potius gratias Supremo numini et ipsi tanquam pro insigni acturus essem beneficio. Repositum, nec illam sententiam principi sedere, nec missionem mihi, si etiam peterem, concedi posse; credo, quod existimationi principis ex famae iudicio timeant.

Haec mearum rerum est conditio, in qua singulari gratia Pater caelestis tranquillitatem animi mihi largitus est quam alias maiorem; de qua gratias idoneas referre nequeo. Humanis si ageretur votis, aliorum transferri malim, nam licet me saltem confessarii onere maximo meo cum gaudio nunc levatum iri non dubitem, supersunt tamen alia etiam, quae hic mei talenti usui uberiori obstant. Verum humana vota divinae sententiae postponere didici. Unde non video, qui in libertatem offerar, nisi forte Electoris ira gravius exardescat et ab aliis incendatur, ut munere me exuat omni, aut alios DEUS excitet, qui me avocent et ab Electore, me tamen nihil cooperante, ut adeo divinae voluntatis certus sim sibi ministerium meum concedi impetent. Hoc si fiat multo alacrius divinum digitum, quo intenderet, monstrata saltem commoditate maiori qualiacunque mea charismata Ecclesiae usibus sacrandi, secuturus sum, quam huc me duci passus.

Itaque si paucis omnem meum sensum exprimi cupias, ille est, quem quotidiana prece exprimo a Deo duci huiusque ductus certus fieri, cupio me duci vel ipse mihi viae dux esse aut fieri renuo.

Lubeca¹⁹ adhuc ad me ipsum delatum est nihil²⁰; aliunde tentatus animus, nullicunde tamen oblata iusta vocatio. Haec cum precum mearum contestatione Serenissimo Principi²¹ expones, nec non aliis, quorum id interesse

46 epistolae] + <ab>. 62 /nunc/: <se>. 63 /hic/. 68 sim < sum. 72 cupias < <..?>. 75 /ipsum/. 75 aliunde + <vero>.

¹⁶ Der Präsident der Oberkonsistoriums Hans Ernst von Knoche (Brief Nr. 32, Z. 117f, mit Anm. 36).

¹⁷ Von seinem Aufenthalt auf dem Schloß Moritzburg.

¹⁸ Gottes.

¹⁹ Lübeck.

²⁰ Zu den Informationen, die Spener über eine mögliche Berufung als Superintendenten nach Lübeck erhalten hatte, s. Brief Nr. 45 Anm. 8.

²¹ Gemeint ist Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Anm. 3).

credas; ita tamen ut ea fiat prudentia, ne vel hac rei uti gesta est enarratione, quam tamen necessitas ipsa postulat honorem Electoris laesisse dicar. Omne
 80 negotium iam pridem eius commisi manibus, quid moderatur, unus omnia, et ex pessimo optima elicere pro sua bonitate et sapientia novit; imo in hoc etiam eiusdem documentum nobis ostendet.

De aliis, quod occupavi, iam dicere alias agam pluribus.

Vale cum omnibus, qui DOMINUM diligunt.

85 Scrib. propere! Dresdae, 17. Mai. 1689.

Clariss. T. Praecell. ad pias preces et officia addictissimus
 P[hilippus] I[acobus] Spenerus, D.
 Mppria.

[P.S.]

90 Historiam Thaumaturgi Thomsenii²² nunc inter chartas meas frustra quaesitam alia vice missurus sum²³.

[Präs.-Vermerk:] d. 29. Maii A. 89.

Herren, Herren M. Hermann von der Hardt, SS. Theologiae Candidato.
 Meinem Hochgeehrten Herrn.

95 Hamburg, bey Henrich Berckau²⁴, Schildern an der S. Nicolai Kirchen.

²² Johann Thamsen (eigtl. Jonas Trellund) (24.7.1631–April? 1682), der 1681 als Wunderheiler in Husum aufgetreten war (vgl. G. Arnold, Das Leben der Gläubigen, Halle a.S. 1701, S. 1090–1103; Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 5, Brief Nr. 46 Anm. 41). H. von der Hardt hatte in seinem Brief vom 4.5.1689 geschrieben: „Valde etiam gestiebat legere Princeps [scil. Herzog Rudolph August von Wolfenbüttel] historiam viri, qui Husae Holsatorum ante annos aliquot miracula edisse dicitur, quam Dresdae me apud Dn. Martini vidisse memineram.“ (LB Karlsruhe, K 329, Bl. 42’).

²³ Dies geschieht mit dem Brief vom 12.8.1689 (s. Brief Nr. 84, Z. 79f).

²⁴ Heinrich Berckau, H. von der Hardts Hauswirt und aktives Glied der Hamburger Collegia pietatis (s. Brief Nr. 9 Anm. 56).